
Petak, 15. 12. 2017. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 97 - Stranica 53 

 

Početak rada komisijâ za popis je 07.12.2017. godine, a rok 
završetka popisa i sačinjavanje Zapisnika o rezultatima 
obavljenog popisa je 22.01.2018. godine. 

Po završenom popisu komisije su obvezne izvršiti 
usklađivanje i sravnjavanje stanja utvrđenog popisom sa 
knjigovodstvenim stanjem, te sastaviti izvještaj o sačinjenom 
popisu - elaborat do 26.01.2018. godine. Sastavni dijelovi 
elaborata su: 

1. Izvještaj Komisije za popis stalnih sredstava i sitnog 
inventara sa pratećom dokumentacijom (prijedlozi i 
odluke o rashodovanju stalnih sredstava; zapisnik o 
uništenju stalnih sredstava i sitnog inventara; zapisnik 
o eventualnim manjkovima) 

2. Izvještaj Komisije za popis blagajne, potraživanja i 
obveza sa pratećom dokumentacijom (zapisnik o 
popisu blagajne, potraživanja i obveza) 

Elaborat sa svim prilozima o rezultatima izvršenog popisa 
potpisuju predsjednici obe Komisije i dostavljaju Ministru na 
suglasnost i verifikaciju uz donošenje Odluke o prihvaćanju 
elaborata. 

V. 
Komisije iz člana II. ovog rješenja su dužne u svome radu 

pridržavati se Naputka o provedbi redovitog popisa imovine, 
obveza, potraživanja i blagajne u 2017. godini u Federalnom 
ministarstvu trgovine i drugih pozitivnih propisa koji reguliraju 
ovu oblast. 

VI. 
Predsjednicima, članovima komisija za rad u komisijama 

pripada pravo na naknadu u skladu sa važećim propisima. 

VII. 
Ovo rješenje se dostavlja predsjedniku i članovima 

Komisija, Službi za financijske poslove, Službi za pravne i opće 
poslove i referentu za poslove pisarnice i arhive. 

VIII. 
Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će 

se u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-34-1439/17 
06. prosinca/decembra 2017. godine 

Mostar 
Ministar 

Zlatan Vujanović, v. r.
 

1740 
Na temelju članka 25. stavak 10) Zakona o unutarnjoj 

trgovini ("Službene novine Federacije BiH", br. 40/10 i 79/17), 
federalni ministar trgovine donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

OBLIKU, SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA 
TRGOVAČKE KNJIGE 

Članak 1. 
U Pravilniku o obliku, sadržaju i načinu vođenja trgovačke 

knjige ("Službene novine Federacije BiH", broj 91/15) u članku 
2. stavak (1) iza točke c) dodaje se nova točka d) koja glasi: 
"d) Trgovačka knjiga prometa komisionom robom - obrazac 

TKK" 

Članak 2. 
Članak 5. mijenja se i glasi: 

"Članak 5. 
(1) Trgovačka knjiga vodi se u pisanom obliku, ručno ili 

elektronski, tako da omogućava uvid i kontrolu prometa. 
(2) Ako se trgovačka knjiga vodi ručno svaka strana mora biti 

numerirana rednim brojem, uvezana jamstvenikom, 
prošivena i zapečaćena pečatnim voskom. Trgovačku 

knjigu potpisuje i ovjerava odgovorna osoba trgovca prije 
unosa podataka. 

(3) Ako se trgovačka knjiga vodi elektronski, radi dostupnosti 
evidencije prilikom inspekcijskog nadzora, na zahtjev 
inspektora vrši se tiskanje podataka. 

Članak 3. 
Članak 6. briše se. 

Članak 4. 
U članku 9. iza stavka (1) dodaju se novi st. (2) i (3) koji 

glase: 
"(2) Uz oznaku cijene robe izložene prodaji ili pripremljene za 

prodaju mora se označiti redni broj iz trgovačke knjige i 
godina zaduženja, odnosno zapisnika o promjeni cijena u 
trgovačkoj knjizi, ili druga oznaka na temelju koje se može 
istaknuta cijena povezati sa prijemnim listom, odnosno 
zapisnikom o promjeni cijena. 

(3) Ako se na proizvodu nalazi bar code ili druga oznaka na 
temelju koje se može istaknuta cijena povezati sa prijemnim 
listom ili rednim brojem zaduženja u trgovačkoj knjizi, 
trgovac nije dužan postupiti po odredbi stavka (2) ovog 
članka". 

Članak 5. 
U članku 11. stavak (2) riječ "kolone 5" zamjenjuje se 

riječima: "zbira kolona 5 i 6". 

Članak 6. 
(1) U članku 15. stavak (1) riječ "tekuću" zamjenjuje se riječju 

"poslovnu". 
(2) Iza stavka (2) dodaju se novi st. (3) i (4) koji glase: 
"(3) Ako se trgovačka knjiga za trgovinu na veliko vodi 

elektronski zaključivanje se vrši tiskanjem početne strane i 
krajnjeg salda, koji se ovjerava potpisom odgovorne osobe i 
pečatom. 

(4) Trgovačka knjiga za trgovinu na veliko koja se vodi 
elektronski na kraju poslovne godine mora se osigurati na 
način da nije moguća izmjena strana ili dijelova evidencije i 
da se može u svakom trenutku tiskati." 

Članak 7. 
U članku 18. stavak (1) točka d), iza podtočke 3) dodaje se 

nova podtočka 4) koja glasi: 
"4) Evidentiranje kala, rastura, kvara i loma sukladno sa 

propisanim Normativima i aktima trgovca, otpisa 
zaliha zbog isteka roka uporabe i neškodljivog 
uništenja pod nadzorom inspekcijskih organa, manjka 
utvrđenog na zalihama na teret trgovca, manjka 
utvrđenog na zalihama nastalog zbog krađe, 
evidentiranje popusta u maloprodaji i korištenje 
vlastite robe iz prodajnog objekta za vanposlovne 
svrhe trgovca (reprezentacija, donacija i dr), vrši se 
storno knjiženjem u koloni 4." 

U točki e). podtočka 1) mijenja se i glasi: 
"1) U kolonu 5 upisuje se i maloprodajna vrijednost 

manjka utvrđenog na zalihama na teret odgovorne 
osobe trgovca, a na temelju odgovarajuće isprave." 

Članak 8. 
(1) U članku 22. stavak (1) riječ "tekuću" zamjenjuje se riječju 

"poslovnu". 
(2) Iza stavka (2) dodaju se novi st. (3) i (4) koji glase: 
"(3) Ako se trgovačka knjiga za trgovinu na malo vodi 

elektronski zaključivanje se vrši tiskanjem početne strane i 
krajnjeg salda, koji se ovjerava potpisom odgovorne osobe i 
pečatom. 

(4) Trgovačka knjiga za trgovinu na malo koja se vodi 
elektronski na kraju poslovne godine mora se osigurati na 



Broj 97 - Stranica 54 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 15. 12. 2017. 

 

način da nije moguća izmjena strana ili dijelova evidencije i 
da se može u svakom trenutku tiskati." 

Članak 9. 
U članku 24. stavak (3) mijenja se i glasi: 

"(3) Trgovac koji pruža usluge tržnice na malo (pijaca) dužan je 
voditi posebnu evidenciju o zaključenim ugovorima o 
zakupu iz članka 39a. točka e) Zakona o unutarnjoj 
trgovini." 

Članak 10. 
(1) U članku 26. stavak (1) riječ "tekuću" zamjenjuje se riječju 

"poslovnu". 
(2) Iza stavka (2) dodaju se novi st. (3) i (4) koji glase: 
"(3) Ako se trgovačka knjiga za trgovačke usluge vodi 

elektronski zaključivanje se vrši tiskanjem početne strane i 
krajnjeg salda, koji se ovjerava potpisom odgovorne osobe i 
pečatom. 

(4) Trgovačka knjiga za trgovačke usluge koja se vodi 
elektronski na kraju poslovne godine mora se osigurati na 
način da nije moguća izmjena strana ili dijelova evidencije i 
da se može u svakom trenutku tiskati." 

Članak 11. 
Članak 27. mijenja se i glasi: 

"Članak 27. 
Davatelj trgovinskih usluga berze, franšizinga, 

uskladištenja, otpremanja i dopremanja robe (špedicije), vašara, 
sajma (usluge priređivanja sajmova i gospodarskih izložbi) koji u 
svom računovodstvu vodi ažurno sve podatke vezane za izvršenu 
trgovinsku uslugu propisane člankom 24. ovog pravilnika, nije 
obvezan voditi trgovačku knjigu za trgovinske usluge ali je dužan 
u momentu inspekcijskog nadzora inspektoru predočiti 
dokumente iz članka 24. stavak (1) toč. c) i d) ovog pravilnika. 

Članak 12. 
(1) U članku 34. stavak (1) riječ "tekuću" zamjenjuje se riječju 

"poslovnu". 
(2) Iza stavka (2) dodaju se novi st. (3) i (4) koji glase: 
"(3) Ako se trgovačka knjiga prometa komisionom robom vodi 

elektronski zaključivanje se vrši tiskanjem početne strane i 
krajnjeg salda, koji se ovjerava potpisom odgovorne osobe i 
pečatom. 

(4) Trgovačka knjiga prometa komisionom robom koja se vodi 
elektronski na kraju poslovne godine mora se osigurati na 
način da nije moguća izmjena strana ili dijelova evidencije i 
da se može u svakom trenutku tiskati." 

Članak 13. 
U članku 36. riječi: " najmanje pet godina po isteku 

poslovne godine na koju se ta dokumentacija odnosi" zamjenjuju 
se riječima: "čuva se sukladno propisima o računovodstvu i 
drugim propisima koji reguliraju rok i način čuvanja ovakve vrste 
dokumenata." 

Članak 14. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH", a počet će 
se primjenjivati od 01.01.2018. godine. 

Broj 01-02-1373/17 
Prosinca 2017. godine 

Mostar 
Ministar 

Zlatan Vujanović, v. r.
 

 
На основу члана 25. став 10) Закона о унутрашњој 

трговини ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 40/10 и 
79/17), федерални министар трговине доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О 

ОБЛИКУ, САДРЖАЈУ И НАЧИНУ ВОЂЕЊА 
ТРГОВАЧКЕ КЊИГЕ 

Члан 1. 
У Правилнику о облику, садржају и начину вођења 

трговачке књиге ("Службене новине Федерације БиХ", број 
91/15) у члану 2. став (1) иза тачке ц) додаје се нова тачка д) 
која гласи: 

"д) Трговачка књига промета комисионом робом - 
образац ТКК" 

Члан 2. 
Члан 5. мијења се и гласи: 

"Члан 5. 
(1) Трговачка књига води се у писаном облику, ручно 

или електронски, тако да омогућава увид и 
контролу промета. 

(2) Ако се трговачка књига води ручно свака страна 
мора бити нумерисана редним бројем, увезана 
јемствеником, прошивена и запечаћена печатним 
воском. Трговачку књигу потписује и овјерава 
одговорно лице трговца прије уноса података. 

(3) Ако се трговачка књига води електронски, ради 
доступности евиденције приликом инспекцијске 
контроле, на захтјев инспектора врши се 
штампање података. 

Члан 3. 
Члан 6. брише се. 

Члан 4. 
У члану 9. иза става (1) додају се нови ст. (2) и (3) који 

гласе: 
"(2) Уз ознаку цијене робе изложене продаји или 

припремљене за продају мора се означити редни број из 
трговачке књиге и година задужења, односно записника 
о промјени цијена у трговачкој књизи, или друга ознака 
на основу које се може истакнута цијена повезати са 
пријемним листом, односно записником о промјени 
цијена. 

(3) Ако се на производу налази бар цоде или друга ознака 
на основу које се може истакнута цијена повезати са 
пријемним листом или редним бројем задужења у 
трговачкој књизи, трговац није дужан поступити по 
одредби става (2) овог члана". 

Члан 5. 
У члану 11. став (2) ријеч "колоне 5" замјењује се 

ријечима: "збира колона 5 и 6". 

Члан 6. 
(1) У члану 15. став (1) ријеч "текућу" замјењује се ријечју 

"пословну". 
(2) Иза става (2) додају се нови ст. (3) и (4) који гласе: 
"(3) Ако се трговачка књига за трговину на велико води 

електронски закључивање се врши штампањем почетне 
стране и крајњег салда, који се овјерава потписом 
одговорног лица и печатом. 

(4) Трговачка књига за трговину на велико која се води 
електронски на крају пословне године мора се 
осигурати на начин да није могућа измјена страна или 
дијелова евиденције и да се може у сваком тренутку 
штампати." 

  


